17 ¶ Y en tanto es cierta esta doctrina, que el que resiste al ministro injusto, ni peca, ni es castigado; y el tercero que lo defiende peca, si non eripit, *cap. non inferêda 23. quest. 3. cap. scire vos. 23. quest. 8.* & Farinac. *dicta questio. 32. num. 33.* ibi: *Et tunc non solum eripiens non peccat, & non puniuntur, sed etiam peccat qui non eripit, &c.* Et in *num. 66.* disculpando a los que defienden y quitan de manos de la justicia al injustamente preso, dize en el *numer. 66.* ibi: *Tunc enim*

enim eximens nulla pœna tenetur, quia talis exceptio licita est, ve
in cap. deinde 26. distinct cap fortitudo. & cap finali 23. quæstio.
3 &c.

18 ¶ Y mas abaxo; ibi; Non enim peccat qui defendit
eum qui iniuriam patitur, 23. quæst. 8. in principio, & pater Exod.
cap. 2. & qui cum potest, non repellit iniuriam a socio, tam ipso est
iniuria, quam in illo qui facit: & Prouerb. 24. erue eos qui ducuntur
ad mortem & qui trahuntur ad interitum, liberare necesses,
& Eccle. 4. libera eum qui iniuriam patitur de manu superbi, &
qui perituro succurrere potest. & non succurrit occidit: nec est gra-
uis differentia, ut um lethum inferas, vel admittas, mortemque
languentibus conatur infligere, qui hanc cum poterit, non excludit
83. distinct in princip & per totam distinctionem, &c.

19 ¶ Y la razon es segun el mismo Farinacio, dicha
quæst. 32. numer. 96. ibi: si hoc licitum est ipsi capto se impune
eximire ex manibus familie, quando iniuste captus est: ergo etiam
licitum esse debet & tertio eundem sic iniuste captum eximere, &
eripere, per regulam, quod ubi alicui licitum est se defendere, lici-
tum etiam censetur tertio illum defendere. l. 3. in principio, & l.
si quis in seruitute in fin. ff. de furt. cum alijs in preposito allegatis
per Marant. in disput. 1. n. 27. &c.

20 ¶ Y aunque es verdad, que estas decisiones y do-
ctrinas parece que hablan en el capto y preso por ladrones
a quien licitamente se les puede resistir; se acomodan tam-
bien a los malos luezes y ministros, quia tale iudicium si-
militate est violentiæ latronum; y assi como a los ladrones se
les puede y es licito resistir, assi a los luezes iniquos es lici-
ta la resistencia por todos los caminos y modos que se pu-
diere: y esta es la pura verdad, testifica Lucas de Penna,
quem refert Farinacius, vbi supra, num. 66. versic. Que iura,
vbi citat Bart Felin. Mille. Marf. Albert. Carrer. Conrad.
Sylust. de Arc. Ducñas, Iul. Cla. Iason. Boss. Bertazol. Brun.
à Sole. Osasc. & alios.

21 ¶ Y aunque Angelo citado por el mismo Farin-
acio, d dta quæst. 32. num. 68. sienta lo contrario, pero no es
cierto, ni lo sigue el mismo Farinacio, ni la cortiente de to-
dos los Doctores, vt ibi dicto num. 66 & num. 88 & 92. Pero
quando sigamos a Angelo, habla con distincion, y en ella
dize, que es licita la resistencia al luez, o ministro, que sin
jurisdiccion prende, o si la tenia, no era para aquel caso, iux-
ta textum,

ea textum, in dicta l. prohibetum, C. de iure Fisci, lib. 10. que se ajusta a los terminos de nuestro pleyto, pues el Corregidor y ministros de Antequera, en jurisdiccion agena no pudieron prender, Farinacius, dicta quest. 32. num. 70. ibi: *Amplia. 1. hanc secundam limitationem (& illatue ex ea) multo magis procedere quando iniustitia seu nullitas capturae resultaret ex def. actu iurisdictionis illius iudicis, qui capiendum quem esse decrevit: tunc enim eximentem, & eripientem minime puniendam esse aperte colligitur ex distinctione tradita per Luc de Penn. in l. quoties, num. 6. versicul. Si autem capitur, C. de executor. tribut. lib. 10, & appere etiam scripsit Angelus, in dicta l. 1. ff. ne quis eum, qui in ius voca. est, vi eximi; ubi loquitur, non solum in iudice, de cuius iurisdic. tione nullatenus constat: sed etiam in habente iurisdictionem, sed limitatam & illius terminos excedente, & c. Idem Farinacius, eadem quest. 32, num. 107, ibi: Et inter alia iura adducit textum in cap. fin. de constitut. in 6, ubi habetur quod extra territorium ius dicentis cum eo casu sine iurisdic. tione agatur, potest quis iudici non parere, & sic resistere, & c.*

Tertium fundamentum.

23 **O**BLIGA tanto la resistencia y defenſa contra el luez y ministro que excede y prende injusta y indeuidamente, que no solaméte el particular libreméte le puede resistir (cum aliquid facit contra iura) sino que tambien si no lo haze es castigado por ello, per legem omnes, C. de decurionibus, lib. 10, Pausde Puteo, in tractat. Syndic. in verbo resistentia, cap. 1, num. 1. & 2, Amad. in simili tractat. in verbo sed pone miles; num. 103, col. 1, in fine: notat ipse Farinacius, dicta quest. 32, numer. 88, ibi: *Vbi quod priuatus non solum impune potest resistere officiali, cum aliquid facit contra iura, immo quod puniatur, si non resistit, & c.*

23 ¶ Y se puede tomar la razon de lo dicho arriba, secund. fundam. n. 17, 18. & 19. qui enim perituro incurere potest: & non succurrat occidit: y mas arriba diximus, q̄ pecaua: Y del mismo modo que quádo el ministro es bueno y justo, dicitur minister Dei in terris, cap. non solum, & cap. qui malos 24. quest. 5: eiusque iudicium censetur prodire de vultu Dei, cap. vi nostrum in principio, de appellat. cap. 1, in princ.

in princip. extra vt Eccl. f. benef. De vultu autem Dei non potest egredi, nisi iustitia, & veritas cum Deus ipse dicat: Ego sum via veritas, & vita. Vt habetur Job. cap. 14. Ergo quando Iudex non sequitur veritatem, & iustitiam, non Dei, sed diaboli minister efficitur, nec tunc dicitur Iudex, cap. instum 23. quest. 2. gloss. in cap. cum aeterni, in verb. Iudex de re iudicat. in 6. & dicit Casiodor. lib. 3. epist. 28. Et quandiu, Iudex non administrat iustitiam, non dicitur Iudex, nec homo, sed connumeratur inter animalia bruta, teste Aristot. prim. polyt. vbi ait: sicut optimum animalium est homo, lege fruens ita pessimum animalium est homo a lege, & iustitia separatus. Et infra plenè dicemus. Y entòces como a vn particular assi al luez injusto, y q̄ excede licitamete se le puede resistir, l. vt vim, de inst. & iur. l. i. C. vnde vi, in terminis Seraph. de priuil. inra. ment. priuileg. 123. n. 37. cum seqq. Ofalc. conf. 64. n. 15. vbi adducit concordantes. Y si no se defende, peccat, & damnatus est, sicut si se ipsum occideret, vel precipitaret, secundū Paul. de Castro, in distal. vt vim, num. 9. Farinacius, como 4. quest. 125. num. 13.